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 زمان واریز معوقات بازنشستگان
 سایر سطوح تأمین اجتماعی 

پرداخت حقوق مهرماه حدود 4 میلیون بازنشســته 
و مســتمری بگیر تأمین اجتماعی با اضافه شــدن 
حدود 2600 میلیارد تومان به مجموع هزینه ماهانه 
پرداخت مستمری ها نسبت به ماه های ابتدایی سال، 
خاتمــه یافت. این دومین مــاه پرداخت حقوق این 
افراد پس از اعمال مصوبه شــورای عالی کار است و 
طبق اعلام قبلی سازمان تأمین اجتماعی، پرداخت 
مابه التفاوت مستمری 5 ماهه ابتدای سال این دسته 

از بازنشستگان نیز از آبان ماه آغاز خواهد شد.
طبق تصریح مــاده 111 قانون تأمیــن اجتماعی، 
حداقل مســتمری پرداختی به افراد واجد شــرایط 
دریافت مســتمری کامل در هر ســال )مشتمل بر  
مستمری ازکارافتادگی کلی، مستمری بازنشستگی و 
مجموع مستمری بازماندگان( نباید کمتر از  حداقل 
حقوق تعیین شده از ســوی شورای عالی کار برای 
کارگران مشمول قانون کار باشد. علاوه بر آن طبق 
تصریح ماده 96 قانون تأمین اجتماعی، سازمان تأمین 
اجتماعی مکلف اســت میزان کلیه مستمری های 
بازنشستگی، ازکارافتادگی کلی و مجموع مستمری 
بازماندگان را در فواصل زمانی که حداکثر از ســالی 
یک بار کمتر نباشد، با توجه به افزایش هزینه زندگی 
با تصویب هیئت وزیران به همان نسبت افزایش دهد.

در سال جاری و بعد از تعیین میزان افزایش سالانه 
حداقل دستمزد کارگران مشمول قانون در شورای 
عالی کار در روزهای پایانی اســفند ماه سال 1400، 
فرآیند تدوین پیشــنهاد ســازمان تأمین اجتماعی 
در مــورد میــزان و چگونگی افزایش مســتمری 
بازنشستگان و ســایر مستمری بگیران این سازمان، 
در اولین روزهــای کاری بعد از تعطیلات نوروزی با 
مشارکت و همکاری اعضای هیئت مدیره کانون عالی 

کارگران بازنشسته و مستمری بگیران آغاز شد.
میرهاشــم موســوی، مدیرعامل ســازمان تأمین 
اجتماعی در پانزدهم فروردین ماه و اولین روز کاری 
بعد از تعطیلات نوروز با شــرکت در جلسه ای که با 
حضور نمایندگان کانون های بازنشســتگی تشکیل 
شــد، از افزایش منصفانه مستمری بازنشستگان در 
سال 1401 خبر داد و پس از برگزاری چندین جلسه 
با نمایندگان بازنشســتگان، پیشنهاد هیئت مدیره 
ســازمان تأمین اجتماعی در مــورد افرایش حقوق 
ســالانه بازنشستگان، هفتم اردیبهشت ماه براساس 
مفاد مــواد 96 و 111 قانون تأمیــن اجتماعی و با 
درنظر داشتن مفاد مصوبه شورای عالی کار، از طریق 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، به هیئت وزیران 
ارســال شد. اما با ابلاغ مصوبه هیئت دولت در مورد 
افزایش مستمری بازنشستگان تأمین اجتماعی در 
15 خرداد ماه، مشــخص شــد که در هیئت وزیران 
پیشنهاد ســازمان تأمین اجتماعی که مشتمل بر 
افزایــش 57.4 درصدی حداقل مســتمری ها و نیز 
افزایش 38 درصدی به عــلاوه رقم ثابت 515 هزار 
تومان ســایر سطوح مســتمری ها بود، با تغییراتی 
همراه شــده است. هرچند سازمان تأمین اجتماعی 
پس از ابلاغ این مصوبــه، بلافاصله افزایش مقرر را 
در حقوق حداقل بگیران و ســایر سطوح مستمری 
بگیران از همان خرداد ماه اعمال و حقوق خرداد ماه 
آنان با اعمال افزایش مقرر محاسبه و پرداخت شد و 
مابه التفاوت ماه های فروردین و اردیبهشت نیز در ماه 
های تیر و مرداد به بازنشستگان و مستمری بگیران 
پرداخت شــد، اما از همان روز ابلاغ مصوبه پانزدهم 
خرداد ماه هیئت وزیران، ســازمان تأمین اجتماعی 
فارغ از جار و جنجال های رسانه ای، پیگیری اصلاح 
این مصوبــه را آغاز کرد و با دســتور رئیس جمهور 
به معاون اول برای بررســی مجدد موضوع افزایش 
مســتمری بازنشســتگان و همچنین پیگیری های 
نماینــدگان مجلس، امیدها به اصــلاح این مصوبه 
افزایش یافت.نقطه پایانی این ماجرا اما زمانی اتفاق 
افتاد که بــا تلاش های انجام شــده، هیئت  وزیران 
اختیارات خود در مورد تصمیم گیری در زمینه میزان 
افزایش مستمری بازنشستگان ســایر سطوح را به 
وزرای عضو هیئت امنای ســازمان تأمین اجتماعی 
واگذار کرد و در نهایت، در 27 مرداد ماه در نشست 
کانون عالی کارگران بازنشســته و مستمری بگیران 
تأمین اجتماعی که در شــهر بندرانزلی برگزار شده 
بود، از تصمیم وزرای عضو هیئت امنای سازمان تأمین 
اجتماعی در مورد اعمال مصوبه شورای عالی کار  در 
زمینه افزایش سایر سطوح غیراز حداقل مستمری 

بازنشستگان تأمین اجتماعی خبر داده شد.
میرهاشم موسوی مدیرعامل سازمان  تأمین اجتماعی 
در این نشست اعلام کرد که احکام جدید این دسته 
از بازنشستگان در شهریور ماه صادر و حقوق شهریور 
ماه آنان براساس افزایش 38 درصد بعلاوه رقم ثابت 

515 هزار تومان محاسبه و پرداخت خواهد شد.
در نهایت طبــق وعده مدیرعامل ســازمان تأمین 
اجتماعی، حقوق شهریور ماه بازنشستگان با اعمال 
افزایش مســتمری سایر سطوح پرداخت شد و حالا 
با آغاز فصل پاییز و در حالی که پرداخت مستمری 
مهر ماه به عنوان دومین ماه اعمال افزایش موضوع 
مصوبه شورای عالی کار در حقوق بازنشستگان سایر 
سطوح نیز در موعد مقرر خاتمه یافته، سازمان تأمین 
اجتماعی در تکاپوی تأمین منابــع مورد نیاز برای 
پرداخت مابه التفــاوت ماه های فروردین تا مرداد ماه 

مستمری بازنشستگان سایر سطوح است.
لازم به ذکر اســت بــا اعمال مصوبــه وزرای عضو 
هیئت امنــای تأمیــن اجتماعی در مــورد افزایش 
مســتمری ســایر ســطوح، ماهانه 2600 میلیارد 
تومان به هزینه های پرداخت مستمری اضافه شده 
و مجموع مبلغ مســتمری ماهانه پرداختی سازمان 
تأمین اجتماعی، بــه رقمی بالغ بر 30 هزار میلیارد 

تومان رسیده است.

گزارش

آماده باش تمام مناطق تهران برای 
طوفان 

رئیــس مرکز عملیات اضطراری ســازمان مدیریت 
بحران شــهر تهران گفت: با توجه به هشــدار وقوع 
طوفان در تهــران مدیران بحران مناطق 22گانه در 
آماده باش کامل قرار گرفتند.پدرام قودجانی با اشاره 
به هشدار وقوع طوفان در تهران گفت: هشدار وقوع 
طوفان با عنوان هشــدار نارنجی برای روز یکشنبه و 
دوشنبه در شهر تهران صادر شده است.رئیس مرکز 
عملیات اضطراری ســازمان مدیریت بحران شــهر 
تهران ادامه داد: همچنین توصیه های هواشناســی 
جهت اســتحکام ســازه های موقت، هشــدار پرواز 
هواپیماهای سبک و هشدار عدم صعود به ارتفاعات 
صادر شده است.معاون عملیات سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر نیز از آمادگی این جمعیت در 
پی اعلام هشدار نارنجی هواشناسی برای 12 استان 
کشــور خبر داد.مرتضی مرادی پور با اشاره به اعلام 
هشدار سطح نارنجی از ســوی سازمان هواشناسی 
برای 12 استان کشور اعلام کرد: سازمان هواشناسی 
با صدور هشدار سطح نارنجی از بارش شدید باران، 
وزش شدید باد و بارش برف در ارتفاعات کوهستانی 
طی امروز یکشبه اول آبان، خبر داده است و بر اساس 
این هشدار قرار است تا در شمال آذربایجان غربی و 
آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، ارتفاعات در 
استان های البرز، زنجان، تهران و سمنان بارش باران، 

وزش باد و بارش برف را شاهد باشیم. 
معاون عملیات سازمان امداد و نجات جمعیت هلال 
احمر گفت: در همین راســتا نیز تمهیدات لازم در 
ایــن خصوص اتخاذ شــده و از آمادگی لازم در این 
خصوص برخوردار هســتیم. توصیه های لازم نیز در 
این خصوص به تمامــی پایگاه های امداد و نجات و 

امدادگران جمعیت هلال احمر ارائه شده است. 
وی ادامــه داد:  لازم اســت مردم نیــز به توصیه ها 
و هشــدارها توجه کافی داشته باشــند. با توجه به 
هشدارهای هواشناســی، رانندگان باید تا در زمان 
تردد در محورهای مواصلاتــی، تجهیزات ایمنی از 
جمله کیف کمک های اولیه، لباس گرم و بسته های 
غذایی آماده به همراه داشــته باشند و البته از تردد 
غیرضروری پرهیز و از حضور در اطراف مســیل ها و 

گذرگاه های کوهستانی نیز خودداری کنند.
معــاون عملیات ســازمان امــداد و نجات جمعیت 
هلال احمر اظهارکرد:  به دلیل تغییر وضعیت جوی 
امکان لغزندگی جاده، کاهــش دید به دلیل وجود 
مه، اختلال در ســفرهای بین شــهری در عبور از 
گذرگاه های کوهستانی، احتمال ریزش کوه، احتمال 
آبگرفتگی معابر، بالا آمدن سطح آب رودخانه ها و... 
وجود دارد که لازم اســت تمهیدات لازم از ســوی 
شــهروندان اندیشیده شــود. مرادی پور اضافه کرد:  
همچنین شهروندان موارد مرتبط را حتما به سامانه 
112 سازمان امداد و نجات اطلاع دهند تا امدادگران 

در کمترین زمان به وضعیت آن ها رسیدگی کنند.

خودکشی دانشجوی ارشد معدن در 
کوی دانشگاه 

صبح دیروز یک دانشــجوی ارشد معدن خود را در 
خوابگاه کوی امیرآباد دانشگاه تهران حلق آویز کرد. 
محمد شهریاری؛ سرپرســت دادسرای امور جنایی 
تهران در این رابطه گفت: در تماس با قاضی کشیک 
یــک مورد حلق آویــز در خوابگاه دانشــگاه تهران 
گزارش می شــود که با حضور قاضــی در صحنه و 
انجام تحقیقات اولیه مشخص می شود یک دانشجوی 
ارشد رشــته معدن خود را حلق آویز کرده است.در 
تحقیقات به عمل آمده و استخراج محتوای گوشی 
این دانشجوی پسر مشــخص می شود وی با ارسال 
پیامکی از قصد خود برای خودکشی گفته بوده است.

شــهریاری در ادامه گفت: مطابق تحقیقات به عمل 
آمده از اطرافیان و هم خوابگاهی های این دانشــجو 
مشــخص شد وی سابقه مشــکلات روحی و روانی 

زیادی داشته است.

جزئیات خورشیدگرفتگی ٣ آبان در 
آسمان ایران

یک کارشناس نجوم از وقوع خورشید گرفتگی جزئی 
در سوم آبان ماه خبر داد و گفت: از کل این خورشید 
گرفتگــی 4 ســاعته، 2:22 آن در ایران قابل رویت 
اســت.محمد رنجبران گفت: این خورشید گرفتگی 
روز سوم آبان ماه به وقت جهانی از ساعت 9 صبح از 
شمال اروپا )جزیره ایسلند( آغاز و در ساعت 13 در 
شمال اقیانوس هند به پایان می رسد. حداکثر گرفت 

در میانه روسیه با قدر 86 درصد رخ می دهد.
وی گفــت: این گرفت در اروپا، شــمال افریقا، کل 
خاورمیانه و بخشی از هند رخ می دهد، اما در مقابل 
آمریکای شــمالی و جنوبی، نیمه راســت روسیه، 
آسیای شرقی و اســترالیا نمی توانند این خورشید 

گرفتگی را رصد کنند.
وی با بیان اینکه در بازه زمانی 4 ساعته این خورشید 
گرفتگــی رصد آن در ایران هم امکان پذیر اســت، 
گفت: خورشیدگرفتگی جزئی در سراسر ایران قابل 
مشاهده است؛ حداکثر گرفت در خراسان شمالی و 
بجنورد با قدر 69 درصد و کمینه گرفت در چابهار با 
قدر 51 درصد است.به گفته رنجبران، گرفتی که با 
آن روبرو هستیم مربوط به چرخه ساروس 124 است 

که هر 18 سال و 11 روز یکبار رخ می دهد.
وی گفت: کل گرفت در تهران 2 ساعت و 22 دقیقه 
اســت که شــروع آن به وقت ایران 13:41 بوده و تا 
16:09 دقیقه قابل رؤیت اســت. زمان اوج گرفت با 
قدر 64 درصد در ســاعت 14:58 خواهد بود. برای 
دیگر نقاط کشور هم نزدیک همین بازه زمانی اتفاق 

می افتد.

خبر

همدلی| ســتاره لطفی- مقامات وزارت 
بهداشــت از افزایــش بدهی بیمــه تأمین 
اجتماعــی بــه مراکز درمانــی و تأخیر در 
بازپرداخت آن خبــر می دهند. همین چند 
روز پیــش معــاون درمان وزیر بهداشــت 
از بدهی 10 هــزار میلیــارد تومانی بیمه 
تأمین اجتماعــی به مراکز درمانی دولتی و 
دانشــگاه های علوم پزشکی خبر داد. سعید 
کریمی گفت:»این بدهی 10 ماه تا یکسال 
اســت که به مراکز مختلف بیمارستانی در 
کشور پرداخت نشــده و بیمارستان ها را با 

مشکلات عدیده مواجه کرده است.«
کریمــی با بیــان اینکــه 90 درصد درآمد 
بیمارســتان ها و مراکز درمانــی در بخش 
بســتری از بیمه هــا و 10 درصــد درآمد 
آنها فرانشــیزی اســت که از بیمــار اخذ 
می کنند،گفــت:»50 درصــد مــردم بیمه 
تأمین اجتماعی هستند و در برخی شهرها 
مثل اصفهــان 60 درصد مردم بیمه تأمین 
اجتماعی هســتند. حال حساب کنید یک 
مرکز درمانــی 90 درصد درآمدش را بیمه 
ندهد، چــه اتفاقی می افتد و بیمارســتان 

چگونه می تواند سرپا باشد؟«
همزمــان با ایــن موضوع، برخــی از بیمه 
شــدگان تأمین اجتماعی اعلام کردند که 
در مراجعه به برخــی مراکز درمانی وزارت 
بهداشــت متوجه شــده اند که بیمه تأمین 
اجتماعی آنهــا اعتباری در این مراکز ندارد 
و از پذیرش آن ها خودداری می شود. آن ها 
گفتنــد مســئولان بیمارســتان این عدم 
پذیــرش را فقط با یک نامه ای که پشــت 
شیشه چســبانده اند به اطلاع بیمه شدگان 

می رسانند.
از  برخــی  موضــوع،  ایــن  دنبــال  بــه 
بیمارســتان های دولتی و مراکز درمانی نیز 
اعــلام کرده اند به دلیل عدم پرداخت بدهی 
دولت بــه تامین اجتماعی بیمه شــدگان 
تامیــن اجتماعــی برای دریافــت خدمات 

غیراورژانسی پذیرش نمی شوند.
لازم به ذکر است »شهرام غفاری« مدیرکل 
دفتر درمان غیرمســتقیم ســازمان تأمین 
اجتماعی به ایلنا گفته اســت که کل بدهی 
ســازمان تأمین اجتماعی به دانشــگاه های 
علوم پزشکی در ســال 1400، پنج هزار و 

دویست میلیارد تومان بوده است.
تاییدیه ها و تکذیبیه ها

البتــه وزارت بهداشــت اعلام کــرده که 
به صــورت کتبی هیــچ نامه و یا دســتور 
اداری بــرای عــدم پذیرش بیمه شــدگان 
تأمین اجتماعی به این ســازمان و یا حتی 
بیمارســتان های خود ارســال نکرده و این 
عــدم پذیرش تخلف محســوب می شــود 
.همین دیروز پدرام پاک آئین، ســخنگوی 
وزارت بهداشت در پاسخ به سوال خبرنگار 
مهر مبنی بر اینکه بیمارســتان های دولتی 
به دلیل بدهی تأمین اجتماعی، از پذیرش 

بیماران تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی 
خــودداری می کننــد، گفت:»عدم پذیرش 
بیمــار در بیمارســتان به دلیــل مطالبات 
بیمارستان از بیمه ها قویاً تکذیب می شود.« 
وی افزود: »چنین چیزی صحت ندارد و بر 
فرض صحت، تخلف و مســتوجب پیگیری 

است.«
در همــان روزی کــه ســخنگوی وزارت 
بیمه شــدگان  پذیــرش  بهداشــت، عدم 
ســازمان تامین اجتماعی در بیمارستان ها 
را به دلیل مطالبات بیمارستان تکذیب کرد. 
»نادر توکلی« معاون درمان دانشــگاه علوم 
پزشــکی ایران در گفت وگو با ایلنا این خبر 
را به صورت تلویحــی تایید کرد، اما او هم 

این اقدام را غیرقانونی دانست. 
وی در ایــن زمینــه گفت:» البتــه اینکه 
ارائه  بیمارســتان ها گفته اند که خدمــات 
نمی دهنــد منظور این نیســت که خدمات 
اورژانســی ارائه نمی شــود، بلکــه منظور 
از ارائــه خدمــات غیراورژانســی و الِکِتیو 
اســت. با این حال هنــوز تصمیمی مبنی 
بر تأیید درخواســت بیمارستان ها از سوی 
دانشــگاه های علوم پزشــکی اتخاذ نشده و 
تــا زمانی که دانشــگاه ها تأیید نکنند هیچ 
بیمارستانی نمی تواند خدمات غیر اورژانسی 
را قطــع کند. ما فعلا فرصتــی را به تأمین 
اجتماعــی داده ایم تا بتواند بدهی های خود 

را پرداخت کند.«
اما رئیس کانون بازنشســتگان تهران تایید 
کرد کــه برخی از بیمارســتان های دولتی 
بیمه تأمین اجتماعــی را نمی پذیرند. علی 
دهقان کیا در این زمینه به رســانه ها گفته: 
»به دلیــل بدهی که تأمیــن اجتماعی به 

مراکــز طرف قرارداد دارد، این مشــکل به 
وجــود آمده و از دولت ســیزدهم و رئیس 
جمهــور و آقــای رئیســی می خواهیم که 
همانگونه که بازنشستگان تا کنون پشتیبان 
نظام و دولت بودند، دولت نیز به این قضیه 
ورود کنــد و بدهــی خود بــه بزرگ ترین 
سازمان بیمه ای را پرداخت نماید تا بتوانیم 
به بحث درمان بازنشســتگان به درستی با 

ارائه خدمات مناسب بپردازیم.«
اجتماعی بدهکار  تامیــن  به   دولت 

است
اگــر ارائــه خدمــات مراکــز درمانــی به 
بیماران بیمه شــده توسط تامین اجتماعی 
نیــاز به تایید یــا تکذیــب دارد، اما رابطه 
مالی مخدوش شــده تأمیــن اجتماعی و 
مراکــز درمانی نیاز به تاییدیــه و تکذیبیه 
ندارد. سال هاســت تامیــن اجتماعی جزء 
بــده کاراران بزرگ بیمارســتان ها و مراکز 
درمانی محسوب می شــود و این بدهی در 
سال های گذشــته نیز بارها باعث رویارویی 
مراکز درمانی با این ســازمان بیمه گر شده 
اســت به نحوی که در ســال های قبل  نیز 
این موضوع تکرار شده و برخی دانشگاه های 
علوم پزشکی اعلام کرده بودند که به دلیل 
اســتمرار و انباشــت بدهی قادر بــه ارائه 
خدمات به بیمه شــده های تأمین اجتماعی 

نیستند.
در حالــی  بدهــی  مالی ســازمان تامین 
اجتماعی به بیمارستان ها باعث سردرگمی 
بیمه شــدگان شده اســت که این سازمان 
بیمه گر خود طلب کار دولت اســت و دولت 
بیــش از هــزاران میلیارد تومــان به این 
ســازمان بده کار اســت. آن گونــه که علی 

دهقان کیا به رســانه ها گفته اســت تأمین 
اجتماعی بیش از 450 هزار میلیارد تومان 

از دولت طلب کار است.
بدهکایــر دولت بــه بزرگ ترین ســازمان 
بیمه گر کشــور در حالی است که براساس 
مصوبه مجلس، باید دولت 90هزار میلیارد 
تومــان از بدهی خود را به ســازمان تامین 
اجتماعی پرداخــت می کرد تا آن ها بتوانند 
بدهی های خود را بــه مراکز طرف قرارداد 
و دانشگاه های علوم پزشکی پرداخت کنند، 
امــا اکنون که هفت ماه از ســال گذشــته 
اســت دولت در این زمینــه اقدامی نکرده 
اســت و دود این بدهی ها نهایتا به چشــم 
بیمه شــدگانی می رود که حــق بیمه خود 
را هر ماه پرداخت می کننــد و انتظار ارائه 

دریافت خدمات مناسب را نیز دارند.
بدیهی اســت اگر دولت بدهــی خود را به 
تأمیــن اجتماعی بــه عنــوان بزرگ ترین 
سازمان بیمه ای کشور، پرداخت کند در این 
صورت تأمین اجتماعی نیز می تواند بدهی 
مراکــز درمانی را بپردازد و و این مشــکل 

برطرف شود.
اجتماعــی  تامیــن  ســازمان  حالــی  در 
ناتــوان در پرداخــت بدهی هــای خود به 
بیمارستان هاســت که این سازمان یکی از 
بزرگ ترین سازمان های درمانی غیر دولتی 
در کشــور اســت که ماموریت آن پوشش 
کارگران حقوق بگیر و مشــاغل آزاد است و 
اکنون بیش از نیمی از جمعیت ایران بیمه 
شــده این سازمان هستند و طبیعتا  تهدید 
قطع خدمات غیراورژانســی از سوی مراکز 
دولتی  می تواند تأثیرات مخربی بر سلامت 

بخش زیادی از جامعه بگذارد.

گزارش همدلی از انباشت بدهی یک سازمان بیمه گر به بیمارستان ها 

دود  بدحسابی تامین اجتماعی در چشم مردم

همدلی| بــا این که در روزهــای اخیر موج  های بارشــی 
جسته گریخته به ایران سفر کرده اما سفر آنها طولانی مدت 
نخواهد بود و بادها آن ها را به سمت دیگری خواهند برد. از 
ماه ها پیش کارشناسان این حوزه از کم بارشی در پاییز گفته 
بودند و کشاورزان در جریان بودند. رئیس مرکز پیش بینی 
ســازمان هواشناسی کشــور می گوید در مدتی که از فصل 
پائیز گذشــته باید حدود چهار میلی متر باران می بارید که 
فقط هشــت دهم میلیمتر باریده است و انتظار می رود این 

کم بارشی همچنان نسبت به بلندمدت ادامه داشته باشد. 
یکی از واقعیت های نگران کننده ، افزایش دما در غالب نقاط 
کشور اســت. گرم تر شــدنی که هم باعث افزایش مصرف 
در حوزه های مختلف می شــود و هم تبخیر سطحی آب را 
افزایــش می دهد. بالابودن دما در اغلب نقاط کشــور باعث 
می شود احتمال بارش برف کاهش یافته و بارش ها به سمت 

باران گرایش پیدا کند.
صادق ضیائیان، رئیس مرکز پیش بینی سازمان هواشناسی 
کشور گفت: »پیش بینی ها نشان می دهد بارش های پائیزی 
کمتر از نرمال باشد و تا الان هم بارش های خوبی نداشته ایم 
و بسیار کم بوده است. پیش بینی می شود که آبان کم بارشی 
را هم نســبت به بلندمدت داشته باشیم، البته کم بارشی به 
این معنا نیســت که اصلا بارش نداشته باشیم، بلکه به این 
معناست که نسبت به آن میزانی که متوسط بلندمدت است 

بارش کمتری دریافت کنیم.«
 او دربــاره متوســط بلندمــدت بــاران در فصــل پائیــز 
گفت:»معمولا 25 درصد مجموع بارش یک سال را در پائیز 
دریافت می کنیم، یعنی یک چهارم بارش های یک ســال در 
پائیز رخ می دهد، متوسط بلندمدت بارش های پائیز حدود 
68 میلیمتر است و پیش بینی ما این است که امسال کمتر 

از این میزان خواهد بود.«
 کاهش بارندگی همراه با افزایش دما

رئیس مرکز ملی خشکســالی و مدیریت بحران ســازمان 
هواشناســی نیز میزان بارش های پاییزی سال آبی جدید را 
80 درصد کمتر از حــد نرمال اعلام کرد و گفت: »تا کنون 

تنها شاهد 0.8 میلی متر بارندگی در کشور بودیم.«
احــد وظیفه دربــاره میزان بارش های پاییــزی تا کنون با 

اشاره به اینکه کمبود 24 درصدی بارش ها در سال گذشته  
گفت:»مهرمــاه ســال جاری هم با کاهش مقدار متوســط 

بارندگی و هم با افزایش دما همراه بود.«
این کارشناس ســازمان هواشناســی با بیان اینکه مهرماه 
امســال بارندگی در واحد سطح کمتر از حد طبیعی و دما 
نیز بین یــک تا یک و نیم درجه بالاتــر از میانگین نرمال 
بود،  افزود:»هر یک درجه افزایش دما، 6 درصد رشد تبخیر 
و تعریق آب را بیشــتر می کند،  بنابراین کاهش بارندگی و 
افزایش دما همراه با هم خشک سالی را تشدید کرده است.«

وظیفه خاطر نشــان کرد:»تمام کشور در این سال آبی در 
شرایط خشک سالی به ســر می برد و اثرات آن را در بخش 
آب کشــاورزی آب شرب هم مشــاهده کردیم تا جایی که 
شــهرهایی مثل همدان و بخش هایی ازخوزستان با کمبود 

جدی آب مواجهند.«
وظیفه با تاکید بر اینکه پاییز کم بارشی را در پیش خواهیم 
داشت،  گفت: »اگرچه انتظار می رود در آبان ماه هم بارش ها 
کمتر از نرمال باشد و انتظار پاییز پربارشی را نداشته باشیم 
اما احتمال اینکه در مناطق غربی میزان بارش ها به نرمال یا 
فراتر از نرمال برسد، وجود دارد اما میزان دریافت باران در 

شرایط کنونی نسبت به بلند مدت بسیار نامطلوب است.«
رئیس مرکز ملی خشکســالی و مدیریت بحران ســازمان 
هواشناســی خاطر نشان کرد: در حالت نرمال باید تا کنون 

در اســتان هایی مثــل مازندران حــدود 60 میلی متر و در 
گیلان بیــش از 100 میلی متر بارش دریافت می شــد اما 

میزان بارش ها بسیار کمتر است.
 تغییر نامطلوب الگوی بارش 

پرویز رضازاده، مشاور سازمان هواشناسی، در امور پیش بینی 
با کارشناســانی که بارشــی زیر میانگین سال های گذشته 
برای پاییز پیش بینی می کنند هم نظر اســت. او گفت:»دو 
ســال بود که ســال آبی زراعی زیر میانگین نداشــتیم اما 
امســال هر چه جلوتر برویم حتی تا اواخر آذرماه هم بارش 

خوبی در کار نخواهد بود.«
او بارش های نوار شــمالی را کمــی متفاوت تر از بقیه نقاط 
کشور اعلام کرد و گفت:»با این حال نمی توان منکر شد که 
در همین شمال کشور هم در سال های اخیر با پدیده هایی 
ماننــد کمبود آب و از بین رفتن ذخایــر زیرزمینی مواجه 
بوده ایــم. در زاگرس، دامنه جنوبــی البرز، جنوب و جنوب 

شرق در کل بارش کمی خواهیم داشت.«
رضــازاده همچنین گفت:»بــا توجه به شــرایط بحرانی و 
گرمایش اقلیم، باران می تواند بیشــتر و زودتر در دسترس 
قرار بگیرد و آب جاری بیشتری برای ما به ارمغان بیاورد اما 

از طرفی ذخیره ما را کم خواهد کرد.«
رضازاده در ادامه افزود:»نباید زود خوشحال یا سریع ناامید 
شــد، باید در طول مدت ســال آبی دیــد آورده ما چقدر 
خواهد بود. بارش باران در یک مقطع با مرتفع شــدن نیاز 
آبی یک ســال فرق دارد. این تحلیل ها و پیش بینی ها زمانی 
ارزشــمند خواهد بود که منجر به اتخاذ سیاســتی درست 
برای هر ســال آبی جدیدی قرار گیرد؛ سیاستی که در آن 
آب را مانند یک سرمایه ملی در اهداف و نقشه های توسعه 

در نظر بگیرد.«
از میانگین بارش ها و نگرانی هایی که هر ســاله با آن دست 
به گریبان هســتیم که بگذریم، گــزاره ای که در اظهارات 
کارشناســان شنیده می شود و بیش از بقیه نگران کننده به  
نظر می رسد افزایش میانگین دمای هوا در پاییز و زمستان 
است. گرم شدن یک درجه ای می تواند باعث کمبود رطوبت 
در خــاک شــود و کانون های گرد و غبار عراق، ســوریه و 

عربستان در مجاورت ایران را فعال کند.

بارش های پائیزی امسال ۸۰ درصد کمتر از حد طبیعی است

خش خشِ خشک پائیز


